
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 135 

din 27 martie 2018 

privind acordarea unui mandat special  

reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET Arad SA 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 22187/23.03.2018, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 

22188/23.03.2018, 

Ținând seama de prevederile Deciziei Consiliului de Administrație de la SC CET Arad 

SA, nr. 18 din 18 octombrie 2016 privind casarea și valorificarea unor mijloace fixe aparținând 

patrimoniului SC CET Arad SA, 

Ținând seama de prevederile Decizie Consiliului de Administrație de la SC CET Arad 

SA, nr. 14 din 25 mai 2017 privind casarea și valorificarea unor mijloace fixe aparținând 

patrimoniului SC CET Arad SA, 

Prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 394/28.02.2018, referitor la lucrările de 

demontare a utilajelor tehnologice și a echipamentelor Cazan de abur industrial 2 X 100 t/h, 

Prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 395/28.02.2018, referitor la lucrările de 

demontare a utilajelor tehnologice și a echipamentelor Gospodăria de combustibil solid,  

Având în vedere adresa S.C. CET Arad SA referitor la solicitarea acordul consiliului 

local pentru emiterea autorizațiilor de construcție/demolare, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 21182/21.03.2018, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 113, 

În baza prevederilor contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înscris la Oficiul Național al Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la 

vot  (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. a)  lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14,  

pct. 19, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea  

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 



Art. 1. Se mandatează reprezentanții în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET 

Arad SA să aprobe demontarea utilajelor tehnologice și echipamentelor Cazan de Abur Industrial 

2 x 100 t/h, aparținând patrimoniului SC CET Arad SA, în vederea scoaterii din funcțiune și 

valorificării acestora prin procedura de casare.  

Art. 2. Se mandatează reprezentanții în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET 

Arad SA să aprobe demontarea utilajelor tehnologice și echipamentelor “Gospodăria de 

Combustibil Solid”, aparținând patrimoniului SC CET Arad SA, în vederea scoaterii din 

funcțiune și valorificării acestora prin procedura de casare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.03.2018                                                                                                                                               
Cod PMA -S4-02 

 



ROMÂNIA     P R O I E C T      Avizat 

JUDEŢUL ARAD              S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                              Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.120/23.03.2018 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2018  

privind acordarea unui mandat special  

reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET Arad SA 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 

nr. 22187/23.03.2018, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat sub nr. 22188/23.03.2018, 

Ținând seama de prevederile Deciziei Consiliului de Administrație de la SC CET Arad SA, 

nr. 18 din 18 octombrie 2016 privind casarea și valorificarea unor mijloace fixe aparținând 

patrimoniului SC CET Arad SA, 

Ținând seama de prevederile Decizie Consiliului de Administrație de la SC CET Arad SA, 

nr. 14 din 25 mai 2017 privind casarea și valorificarea unor mijloace fixe aparținând patrimoniului 

SC CET Arad SA, 

Prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 394/28.02.2018, referitor la lucrările de demontare 

a utilajelor tehnologice și a echipamentelor Cazan de abur industrial 2 X 100 t/h, 

Prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 395/28.02.2018, referitor la lucrările de demontare 

a utilajelor tehnologice și a echipamentelor Gospodăria de combustibil solid,  

Având în vedere adresa S.C. CET Arad SA referitor la solicitarea acordul consiliului local 

pentru emiterea autorizațiilor de construcție/demolare, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 21182/21.03.2018, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, art. 113, 

În baza prevederilor contractelor de reprezentare ale reprezentanţilor Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înscris 

la Oficiul Național al Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot  

(21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. a)  lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14,  pct. 

19, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea  administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanții în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET Arad 

SA să aprobe demontarea utilajelor tehnologice și echipamentelor Cazan de Abur Industrial 2 x 100 

t/h, aparținând patrimoniului SC CET Arad SA, în vederea scoaterii din funcțiune și valorificării 

acestora prin procedura de casare.  

Art. 2. Se mandatează reprezentanții în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC CET Arad 

SA să aprobe demontarea utilajelor tehnologice și echipamentelor “Gospodăria de Combustibil 

Solid”, aparținând patrimoniului SC CET Arad SA, în vederea scoaterii din funcțiune și valorificării 

acestora prin procedura de casare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 
Serviciul Societăţi Comerciale 

Red/Dact Neamtiu Corneliu         Cod:PMA-S1-01 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ____________________  

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a 

Actionarilor de la SC CET Arad SA, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile Deciziei Consiliului de Adminsitratie de la SC CET Arad SA, nr. 18 din 18 

octombrie 2016 privind casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului SC 

CET Arad SA 

- prevederile Decizie Consiliului de Adminsitratie de la SC CET Arad SA, nr. 14 din 25 

mai 2017 privind casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului SC CET 

Arad SA 

- acordurile consiliului local, solicitate prin Certificatele de Urbanism nr. 394/28.02.2018 

si 395/28.02.2018, referitor la desfiintarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului SC CET 

Arad SA,  

-  adresa S.C. CET Arad SA referitor la solicitarea acordului consiliului local pentru 

emiterea autorizatiilor de constructie/demolare, înregistrată la Primaria Municipiului Arad sub 

nr. 21182/21.03.2018 

 

 

 

Propun aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor de la SC CET Arad SA 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societăţi Comerciale  

Nr. ______________________ 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Având în vedere: 

- prevederile Deciziei Consiliului de Adminsitratie de la SC CET Arad SA, nr. 18 din 18 

octombrie 2016 privind casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului SC 

CET Arad SA 

- prevederile Decizie Consiliului de Adminsitratie de la SC CET Arad SA, nr. 14 din 25 

mai 2017 privind casarea si valorificarea unor mijloace fixe apartinand patrimoniului SC CET 

Arad SA 

- prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 394/28.02.2018, referitor la lucrarile de 

demontare a utilajelor tehnologice si a echipamentelor Cazan de abur industrial 2 X 100 t/h 

- prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 395/28.02.2018, referitor la lucrarile de 

demontare a utilajelor tehnologice si a echipamentelor Gospodaria de combustibil solid  

 

- prevederile art. 15 din H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru 

pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele Municipiului Arad în 

A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea consiliului local:          

            „ În executarea mandatului său, indiferent dacă mandatul conferit prin prezenta hotărâre 

este general sau special, reprezentantul este obligat: 

a)să aibă în vedere cadrul legal în integralitatea sa şi să solicite criterii orientative 

generale sau punctuale adoptate prin hotărâre a reprezentatului, în cazul în care constată că 

sunt în vigoare prevederi legale contrare, susceptibile de interpretare sau derogatorii; 

b)să solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi 

adoptată este susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad.” 

 

Tinand seama de prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 394/28.02.2018, referitor la lucrarile 

de demontare a utilajelor tehnologice si a echipamentelor Cazan de abur industrial 2 X 100 t/h si 

prevederile Cetificatului de Urbanism nr. 395/28.02.2018, referitor la lucrarile de demontare a 

utilajelor tehnologice si a echipamentelor Gospodaria de combustibil solid  

 

In baza adresei S.C. CET Arad SA referitor la solicitarea acordul consiliului local pentru 

emiterea autorizatiilor de constructie/demolare, înregistrată la Primaria Municipiului Arad sub 

nr. 21182/21.03.2018 

 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor de la SC CET Arad SA, referitor la 

demontarea utilajelor tehnologice si echipamentelor Cazan de Abur Industrial 2 x 100 t/h si 

“Gospodaria de Combustibil Solid”, apartinand patrimoniului SC CET Arad SA, in vederea 

scoaterii din functiune si valorificarii acestora prin procedura de casare. 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

          Numele și Prenumele __________ 

                                                                                        Semnătura __________________ 


